
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea: Servicii de evaluare  

prin procedura de achiziție: Valoare mică 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  

https://www.app.gov.md/storage/upload/administration/acquisitions/340/IMG_0001.pdf 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Proprietății Publice 

2. IDNO: 1006601001090 

3. Adresa: Piața Marii Adunări Naționale 1, Casa Guvernului, mun. Chișinău 

4. Numărul de telefon/fax: 022/22-23-15 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: office@app.gov.md 

www.app.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): este autoritatea administrativă centrală din subordinea Guvernului care 

implementează politica statului în domeniul administrării și deetatizării proprietății publice a 

statului. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind prestarea servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/ 

lucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

lei  fără TVA 

1. 71324000-5 

Servicii de evaluare a 

prețului de piață a 

plății de arendă a 

terenurilor agricole 

proprietate de stat 

unit.       21 Conform  

Caietului de sarcini 
55 000,00 lei 

Valoarea estimativă totală fără TVA      55 000,00 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.  Nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: În termen de 30 de zile din data semnării 

Contractului de prestare a serviciului. 

13. Termenul de valabilitate a contractelor: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu este cazul 

mailto:office@app.gov.md
http://www.app.gov.md/


15. Prestarea seNiciului este reze ati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupi caz): companii certificate in domeniul evaluirii conform Hotirarii
Guvernului nr.9U2019 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la valorificarea
terenurilor proprietate publici a statului.

16, Scufla descriere a criteriilor priyind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestom !i a criteriilor de selecfie/de prcseleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al

ale eventual impuse: se i1e solicitate (DUAE. documcntatie):

Nr.
dlo

Criteriile de calificare $i de s€lec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare B indeplinirii
criteriului/cerintei:

NiYelul miBim/
Obligativitatea

I IDformalii gonerale despre ofcrtant Confirmat prin semndtura li ltampila
operatorului economic asemral Da

2 Cerere de pa(icipare (Anexa nr.7) Documentalia standard, aprobatS prin

Ord. MF nr.l l5 din 15.09.2021

Formularul sefinat electronic de

cdtre Oferta t.

Da

l Specificalia de prel (,{nexa nr.23) Documentalia standard, aprobata prin

Ord. MF nr.l l5 din 15.09.2021

Fomularul semnat electronic de

cdtre Ofeltanl

Da

I Specificafia tehnioi (Anexa nr.22) Documentafia standard, aprobatd prin

Ord. MF nr.115 din 15.09.2021

Fotmulatul senat electonic de cdtre

Ofertant.

Da

5 Formular DTJAE Fotmularulse nat electronic de

cdlrc Ofertant.
Da

6 Dovada inregisharii persoanei j uridice,

in confomitate cu prevederile legale din

lara din care ofedantul este stabilit.

Certifi catldecizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul de

Stat al persoanelorjuridice - copie

confirmate prilr semndtura $i gampila

ofertanl'rlri (semnat e I e c lron ic)

Da

7 Certificate de calificare in domeniul

evaluarii (licenfe, diplome, certificate

autorizate), informafia privind
programator/ echipa de programatori

implicafi in executarea lucrarilor,
inclusiv CV-urile

Copie autentificata de operatorul

economic (sefi nat e lecrr onic),

Da

8 Certificat privind existenla sau lipsa

restantelor faltr de bugetulpublic
national

Copie eliberata de Inspectomtul

Fiscal confirmati prin semndtura

electronica a participantvlri (semnat
Da

9 Declaraf ia privind confi rmarea

beneficiarilor efectivi qi neincadrarea

acestora in situalia condamnarii pentru

participarea la activiteli ale unei

organizalii sau grupari criminale pentru

coruptie, fraudd $i/sau spaliri de bani.

Se prezintd in temen de 5 zile de la

data comunicfu ii rezultatelor

procedurii de achizifie publicl de

cdtre ofertantul desemnat ce$tigAtor

(semnat electronic).

Da

10 Certificat de atdbuire a coDtului

bancar (eliberat de banca delinitoare

de cont).

Copie, autentificata de opemtoml

economic (se mnat electonic) Da

11 Declaraf ia privind experienf a

similard. Ofertantul trebuie sd

demonsteze cA a finalizat in ultimii

Confimat prin semnetua gi

gtampila operatorului economic. Da



5 ani ( calculati pdni la data limitd

de depunere a ofertelor) cel pufin un

contract ce a avut ca obiect execulia

unor lucriri similare cu cele ce fac

obiectul contractului ce urmeazd a fi
atribuit.

Operatorul economic trebuie sa

nominalizeze contractul/

contactele in baza odrura se

intrunesc ce ntele stabilite
(semnat electro ic)

t2 Declaralia p vind valabilitatea ofertei
(Anexa nr,8)

Documentalia standard, aprobatd prin

Ord. MF nr,1l5 din 15.09.202i

Formularul semnat electronic de

cdlle Oferta t.

Da

17. Garanlia pentru ofert6, dupl caz Nu este cazul, cuantumul Nu este cazul'

18. Garantia de bun6 executie a contractului, dupa caz Nu este cazul, cuantumul Nu este cazul'

19. Motivul recugerii la procedura accelerata (in cazul licitaliei deschise, restlanse $i a procedu i

negociate), dupa caz Nu este cazul.

20. Tehnici gi instumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dac5 se va utiliza acoldul-

cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd)l Nu este cazul.

21. Condilii speciale de care depinde indeplinirea aontractului (indicati dupd caz)l Nu este cazul'

22. Ofertele se prezinte in valutA: lei moldovenetti.

23. Cdteriul de evaluare aplicat pentru atdbuirea contactului: cel mai mic pref.

24. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

conform datei stabilite de platforma electronictr SIA ,,RSAP" MTender.

25. Adresa la care tebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP'

26. Temenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

zl. Locul deschiderii ofertelor: SIA.,RSAP" MTender

Ofertele ltrterziate vor fi respinig

28. Persoanele auto zate sA asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanrii sau reprezenta[tii acestora au

dreptul si participe la deschidereo ofertelor, cu exceplia cazului cand ofertele au fost depuse

priD SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care tebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat'

30. Respectiwl contact se referi Ia un proiect $i/sau progmm finanlat din fonduri ale uniunii Europene:

Nu este cazul.

31. Denumirea $i adresa organismului competent de solulionare a contestariilor:

Age\lia Nalio ald penttu Solulionqrca Contestaliilor

Adresq: mut . Chi;indu, b(1. $tefnn cel Marc ti SiA nr.l24 (a.4), MD 2001;

Tel/FLy/email: 022-820 65 2, 022 820-6 5 1, conk$tdtii@lnsc.,n l
32. Data (datele) ti referiflta (referin]ele) publicarilor ante oare in Jumalul oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referd anunful respectiv (dacd este cazul): Nu este cazul.

33, in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentu publicarea anunlurilor viitoare: Nu este

cazul.

34. Data publicarii anurrului de intenlie sau , dtpd caz,prccizweaca nu a fost publicat un astfel de anunf:

Nu est€ cazul.



Data tansmiterii spre publicare a anunfului de participare: SIA ,,RSAP" MTender.

J5. ln

ELropene): Nu este cazul.

37. Alte infomalii relevante: Nu sunt.

Pre$edintele grupului de lucru

ii de achizi;ie publicd se va utiliza./aaceptalcadrul 5e va

Denumirea instrumentului electronic Se ya utiliza/accepta sau nu

Depunerea eleatonic6 a ofertelor sau a cererilor de

participare

Se accepta

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

Facturarea electronicA Se accepti

Pldtile electronice Se accepld

36. ContEctul intra sub incidenla Acordului privind achiziliile guvemamentale al olgalizaliei Mondiale

aComer;ului(numaiincazulanunfulortansmisesprepublicareinJurnaluloficialalUniunii

Valerian BOBU

iEt,flffitrwJ:jw9


